APROVADO0

121 0512

CAMARA MUNICIPAL DE

PALMEIRA DOR INDIOS AL

_UiLL0
20 2

ODl2021
Finiondro

ESTADO DE ALAGOAAS

CAMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOs ÍNDIOS

GABINETE DA VEREADORA ADELAIDE FRANÇA

REQUERIMENTO N° 039/2021

Assunto: Pedido de providéncias receitas médicas

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CONSIDERANDO-SE QUE:

Em virtude das diversas reclamações de pacientes em relação a caligrafia

de alguns médicos do Municipio, o que dificulta a compra da medicação

A Lei Municipal N° 1.811/2009, disciplina a expedição de receitas

médicas e odontológicas no Município, as quais deverão ser expedidas digitadas ou em

letra de forma;

A reclamação é constante e é dever do Vereador, o verdadeiro

representante do povo, tentar solucionar os problemas dos munícipes;

Requeiro à Mesa diretora da Câmara Municipal de Palmeira dos Indios,.

na forma regimental, depois de ouvido o Douto Plenário, no sentido de que o

Secretário Municipal de Saúde, tome as medidas cabíveis para que os profissionais da

saúde do Município de Palmeira dos Indios cumpram o que determina a Lei N.° 1.811.

de 18 de agosto de 2009.

Que, seja divulgado nos meios de comunicaçãoo que determina a referida

lei, bem como sua penalidade no caso de descumprimento.

Requeiro ainda, que cópia deste Requerimento seja enviada ao Promotor

de Justica Dr. Sérgio Ricardo, como fiscal da lei, para que se faça cumpri-la.

Sala das Sessöes Plenárias da Câmara Municipal de Palmeira dos

Indios, em 12 de maio de 2021.

A A
Adelaide França
Vereadora (PSB)

{ "type": "Document", "isBackSide": false }